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Formanden orienterer 
Jeg håber i har haft en god sommer, vejret kan vi jo dårligt tillade os at klage over.
vi er jo allerede i fuld gang med afvikling af efterårets arrangementer, hvor jeg her kort 
vil omtale de der er afviklet:

Virksomhedsbesøget gik den 20. august til sydøstjyllands Politi. Der var et pænt frem-
møde til en yderst interessant aften. vi startede med at få et teoretisk indblik i hvorledes 
et moderne politi arbejder, fortalt af politiinspektør benny Tollestrup. efter orienteringen 
fik vi lejlighed til at komme helt ind i hjertet af politihovedkvarteret, idet vi fik lov at 
komme ind i vagtcentralen, hvor vagtchefen fortalte om dets virke.

Kaserneaftenen blev afviklet den 16. september. Det var 
ikke så lidt af et tilløbsstykke, idet der deltog i alt 80, heraf 
de 48 fra Forsvarsbrødrene. vi havde jo besøg af navnkun-
dige oberst Lars Møller, der veloplagt talte til os over 
temaet ”Tak for Turen”. et yderst interessant foredrag, 
der fint kunne have varet en time mere end den der var til 
rådighed. efter foredraget spiste vi i officersmessen, skip-
perlabskovs og pandekager med is. 
aftenen viste os, at når bare vi har det rigtige tilbud, så 
møder vore medlemmer også op, så der ligger en udfor-
dring til os i bestyrelsen.

Kasernelukningen. vi står jo lige for at skulle forlade vores tilhørsforhold til bülows 
kaserne, vi skal være ude senest 01. november i år, men vi har heldigvis fået lavet en 
god aftale med Telegrafregimentet, så vi bliver ikke ”hjemløse”.
et af de absolut sidste arrangementer med udgangspunkt fra bülows kaserne bliver nok 
Telegrafregimentets fødselsdagsparade fredag den 31. oktober 2014.

Traditionsarrangementer. som sagen ligger lige nu, så trækker forsvaret sig på lands-
plan, som en følge af det sidste forsvarsforlig, ud af de fleste af de traditionsarrange-
menter, som de har varetaget gennem årene.
situationen lige nu er sådan, at indtil videre deltager Telegrafregimentet i 5. og 6. juli 
arrangementerne som hidtil, om end vi må forvente med en reduceret styrke.

Fortsættes side 4
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De kranselægninger regimentet hidtil har gennemført bl.a. 15. juni på Michaelis 
kirkegård og 24. oktober på Trinitatis kirkegård vil fra næste år blive varetaget af 
Hjemmeværnet.

5. september Danmarks Nationale Flagdag. Dagen er nu ved at finde sit faste leje, idet 
Fredericia kommune helt i tråd med intentionerne, har overtaget arrangementet. Det er 
jo det civile Danmark der hædrer og flager for vore udsendte, uanset om de kommer fra 
forsvaret, politiet eller det civile beredskab m.fl.
borgmesteren har givet udtryk for, at han vil have nedsat en arrangementskomité i lighed 
med 4. maj komiteen og hvor vi Forsvarsbrødrene er blevet bedt om at have sæde.
Der skal fremadrettet laves faste rammer for arrangementet, hvor der skal indgå en 
højtidelighed ved Gabriel statuen og et efterfølgende arrangement på rådhuset, hvor der 
skal indgå taler fra en politiker samt fra en tidligere udsendt.

I år forløb arrangementet i store 
træk efter den opskrift, der var et 
rimeligt fremmøde på rådhus-
pladsen, hvor kristian  
Thulesen Dahl holdt den poli-
tiske tale, og hvor vore nyansatte 
kommunaldirektør Michael 
Holst holdt talen som tidligere 
udsendt, det var to rigtig gode 
taler. Derefter var der en kort 
reception inden alle, med sles-
vigske Musik-korps begav sig 
til veteranhjemmet, hvor der var 
helstegt pattegris med tilbehør.

Medlemssituationen – Den massive medlems tilgang jeg omtalte i sidste nummer af 
broder nyt har været lidt på ”stand by”, idet vi ”kun” har haft en medlemstilgang på 2 
brødre siden sidst.  Desværre bokser vi stadig med nogle stykker, som er i kontingents 
restance, så jeg gentager min opfordring til de sidste: ”vil I ikke godt indbetale jeres 
kontingent til kassereren, det kan ske ved overførsel til konto reg. nr. 0757 konto nr. 
3223184218 – på forhånd tak.

Kommende arrangementer. vi fortsætter selvfølgelig med de planlagte arrangementer 
hen over efteråret d.v.s. andespillet og juletræsfældningen, hvorom I kan læse andet sted 
i bladet.

Mbh. Johannes Lund Nielsen, formand
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A N d E S P i L
nu skal vi alle igen til :

Andespil med FORSVARSBRØDRERNE og familie

andespillet finder sted  Mandag den 3. november 2014 kl. 19.30
i Fredericia banko Center – nørrebrogade 16.

Tag en aften fri og tag familie, venner og naboen med så vi igen kan 
blive rigtige mange og få en god og hyggelig aften sammen, som det er 

sket de sidste mange år, takket være jeres store fremmøde.

Vi spiller om 20 ænder, 2 gæs og 2 pålægspakker!!!

N.B. Bemærk adressen: Nørrebrogade 16, parkering og indgang fra 6. julivej

Der må ikke medbringes drikkevarer.
Der kan købes kaffe/kage, øl og vand.

Mbh. Bestyrelsen

Ma r k e r i n g a f d at o e n  
d e n 24. o k t o b e r 1657

atter i år markerer Telegrafregimentet årsdagen for svenske troppers storm på 
Fæstningen Frederikodde (Fredericia) med indtagelse af fæstningen til følge. 
omkring 500 danske dragoner ville forsvare fæstningen ved tilbagetrækning 
til kastellet, men nåede kun til Trinitatis kirkegård hvor de blev indhentet af 
svenske styrker. efter at have nægtet at overgive sig, blev samtlige danske 
dragoner nedsablet og begravet på stedet. I 1830-erne blev et egetræ plantet og 
gravminder rejst på foranledning af Prins 
Frederik, den senere Fr vII.
Fredag den 24. oktober kl. 9.00 lægger 
Telegrafregimentet en krans til minde om 
de faldne. alle forsvarsbrødre samt andre 
interesserede er velkomne til at overvære 
den korte højtidelighed, hvor bestyrelsen 
for DFb samt andre soldaterforeningen 
stiller med deres faner. På gensyn!  
 
Bestyrelsen
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DK-7000 Fredericia . Tel. +45 76 20 20 20 . Fax +45 76 20 20 21
www.fredericiashipping.dk

Nørreport
Cykelforretning

Nørre Voldgade 30 · 7000 Fredericia · Tlf. 75 92 14 56 58

nyt om skydning
dFB-FRedeRicia haR deLtaget i vinteRens 2 dFB-skydningeR

Søndag d. 6 februar blev 7. kreds 15 meter skydning afviklet i Horsens.Vi deltog med 1 hold 
(Klaus Asmussen, Poul E.D. Andersen, Tommy Wulff og Erik W) i åben klasse, hvor vi blev nr. 3. 
Klaus og Tommy fik gavecheck som bedste og næstbedste skytte på holdet.
Søndag d. 13 marts afholdtes Landskydningen i BPI-Skyttecenter i Pjedsted. Her deltog vi også 
med  de samme skytter Klaus, Poul Erik, Tommy og Erik.Vi blev nr. 3 i åben klasse for hold.
Individuel blev Klaus nr. 5, hvilket gav adgang til finalerunden, der blev afviklet mellem de 7 bedste
skytter i klassen. Resultatet blev at Klaus endte på en 6 plads med 95 point af 100 mulige.

Skydeudvalget

stafet for livet
LøRdag den 28. og søndag den 29. maj 2011

Er et velgørenhedsarrangement til støtte for Kræftens Bekæmpelse. Det afvikles på 
stadion ved Bakkeskolen i Erritsø.
Vi har i bestyrelsen besluttet, at vi vil støtte den gode sag og oprette et hold med navnet 

“Forsvarsbrødrene Fredericia”.
Alle kan deltage, det koster kr. 100 pr. deltager. Vi vil samtidig gøre os synlige på pladsen 
og dermed styrke kendskabet til forsvarsbrødrene. Arrangementet foregår på den måde, 
at der vandres eller løbes rundt om grønsværen i 24 timer i træk, startende lørdag formid-
dag kl. 1000 og slutter søndag kl. 1000, og der skal hele tiden være mindst 1 deltager på 

hjemmesiden www.stafetforlivet.dk klik herefter på Fredericia i venstre side i vinduet. På 
hjemmesiden kan du også tilmelde dig til deltagelse på holdet “Forsvarsbrødrene Frede-
ricia” samtidig med at du indbetaler de 100,00 kr. for din deltagelse. I skrivende stund er 
der dog endnu ikke åbnet for tilmelding, så hold selv øje med hvornår det sker. Det er ikke 
en betingelse, at man skal være på stadion i alle 24 timer, Når vi nærmer os dagene, vil jeg 
kontakte hver enkelt tilmeldte, så vi kan aftale, hvem der kan være der hvornår i døgnet.

Med broderlig hilsen
Formanden

grundlovsskydning
LøRdag d. 18. juni 2011 i skydepaviLLonen i FugLsang Bag RideskoLen

Skydningen afholdes igen i år, med velvillig hjælp fra Fredericia Forenede Borgerlige 
Skydeselskab i pavillonen i Fuglsang skov. I år er også Marineforeningen indbudt på 
ligevis som DFB, hvilket de også før har været på fælleden. Der vil i år blive skudt på 
en fugl, der vil gøre ligeså kraftig  modstand som i 2010. Skydningen udføres på samme 
måde som tidligere år, der vil muligvis blive afprøvet en slags ræveskydning, hvis dette 
er muligt. Skydekort købes i pavillonen. Bestyrelsen vil sørge for salg af øl og vand. Fro-
kosten – den medbragte mad – indtages efter nedskydning af fuglen med efterfølgende 
præmieuddeling. Det er derfor vigtigt at tidligere vindere får graveret deres vandrepræ-

udlevering i nydelig pudset tilstand.

Der er indskrivning til skydelisten kl. 09.00 
og fugleskydningen forventes at starte kl. ca. 09.30

Det forventes at sidste års fuglekonge/-kronprins/-prins afgiver de første skud. 

Det er skydeudvalgets håb at alle brødre vil møde talstærkt op med medbragt mad-
pakke og hermed støtte vores traditionelle skydninger, således at disse kan fortsættes 

MBH
Skydeudvalget

ANTIRUST & AUTOGLAS

v/Keld Christensen · Viaduktvej 108 · 7000 Fredericia · 75 92 90 44 · www.ktantirust.dk

Vejlevej 34 · Fredericia

Vestbyens

bakspejl  
nyt om skydning

DFb-Fredericia har også i denne sæson været aktive med skydning både på kreds- og 
landsplan 

søndag d. 9. februar deltog vi 7 kreds skydning i Pjedsted med 2 hold i Åben klasse.
Hold 1 med aksel Ibsen, Poul e.D. andersen og klaus asmussen blev nr. 3, med aksel 
som bedste skytte. Hold 2 med Tommy Wulff, Jens andersen og erik W blev nr. 10 ud 
af 12 hold.

søndag d. 9. marts deltog vi Landsskydningen samme sted også med 2 hold i Åben klasse.

Hold 1 med aksel Ibsen, Jens ravn og klaus asmussen blev nr. 4, mens Hold 2 med 
Poul e. D. andersen, Tommy Wulff og Jens andersen blev nr. 7 ud af 12 hold.

I finalerunden mellem de 7 bedste skytter i Åben klasse var klaus så dygtig at blive nr. 
1, hvilket gav vandrepokal samt DFb´s nye skydemedalje.

søndag d. 31 august deltog vi så  i Landskydningen på 50 meter, som blev afviklet i 
Honum ved Horsens, med 2 hold i Åben klasse. Hold 1 med aksel Ibsen, Jens ander-
sen og klaus asmussen blev nr. 1 og vandt dermed vandrepokalen igen for andet år i 
træk, Hold 2 med Poul e.D. andersen, Tommy Wulff og erik W. 
blev nr. 2. bedste holdskytte blev aksel Ibsen.

Desværre er der ikke noget nyt om indendørsskydning endnu. 

Såsnart vi ved noget vil det blive offentliggjort under menuen 
”Nyheder” på hjemmesiden www.dfb-fredericia.dk

Fællesskydningen på Fælleden mellem GF, MF og DFB blev 
desværre aflyst pga alt for få tilmeldinger!!!!!

Skydeudvalget
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ForsvarsBrødrenes æreskors
70 år efter første tildeling og 66 år efter anden tildeling af Forsvarsbrødrenes Æreskors 
fandt dette for tredje gang vej til DFb-Fredericia d 6/7-2014. stort tillykke til JLn, dette 
er særdeles velfortjent. Herunder lidt fakta fra tidligere tider.

kors nr.: 13.
restauratør vald. Petersen,  
Fredericia, 01. 08. 1944

kors nr.: 27.
overofficiant F. odderskov,  
Fredericia, 29. 02. 1948

kors nr.: 97.
Pens. Johannes Lund nielsen, 
Fredericia, 06. 07. 2014

Læs tildeling og statutter på www.dfb-fredericia.dk under menu ”Læs mere”.
Der er i alt tildelt 99 Æreskors siden indstiftelsen i 1943, hvoraf 2 er genbrugt.

Formand for 6. juli Komiteen Johannes 
Lund Nielsen fik overrakt Forsvars-
brødrenes Æreskors den 6. juli.

JULETRÆSFÆLdNiNG
 
når dette blad udkommer, er der kun godt 2 måneder til juleaften, men bare 
rolig – vi har sørget for, at de flotte normann graner i kongsted har fået både 
sol og regn i sommer. 
Træerne er derfor klar til at du møder op på:
Kongsted Engvej 8 – søndag den 14. december mellem kl. 10.00 og kl. 12.00 
og fælder det pæneste træ og bringer det hjem til julepynten, så juleaften 2014 
er reddet.
Priserne ligger ikke helt fast endnu, men vi plejer at få nogen gode træer til en 
meget favorabel pris.
Hvis du ikke selv ønsker at fælde træet, er der også træer på gårdspladsen, som 
er lige klar til at stoppe i bilen. Der kan også købes pyntegrønt på stedet.
Til sidst er Forsvarsbrødrene igen i år klar til at servere et glas varm gløgg, når 
det hårde arbejde med træet er overstået.
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BestyreLsesmedLem og næstFormand

Mit navn er erik schwensen og jeg blev valgt ind i bestyrelsen, som næstformand 
den 04. februar 2014. Jeg har netop forladt forsvaret efter ca. 39 års tjeneste og er nu 
pensioneret oberstløjtnant. et af karrierens mange højdepunkter var tiden som chef for 
Telegrafregimentet og  garnisonskommandant i Fredericia i perioden 01. december 2011 
til 31. marts 2013. 
I dag driver jeg min egen ledelsesvirksomhed (es-Leader-
ship), som ledelsesrådgiver, transformations facilitator og 
Professionel business Coach og mentor. Derudover er jeg 
tilknyttet som ekstern censor på flere af universiteterne/busi-
ness schools i Danmark og norge. 
Min hustru Lene og jeg har  boet i Fredericia siden 1981 
(bortset fra 2 år i Hamborg under mit tyske generalstabskur-
sus). vi nyder vort hus i erritsø, vore gode naboer og venner. 
vi har to voksne børn, som begge for længst er fløjet fra 
reden. 

bøger, maratonløb og tennis er også blandt mine favoritter.

endnu en ”kanon” historie.
en anden af kontrolbøgerne (se bnyt-3) omtaler en 24 punds kugle kanon”.  
Den blev leveret fra Åker kanonværk i 1843. kanonen fik løbenummer 11.
Denne kanon var også i brug i Fredericia under belejringen og den var ligeledes placeret 
på Prinsessens bastion. kanonen afgav 36 skud med 6 punds ladninger i dagene 4., 5. og 
6. juli.
kanonen blev sidste gang anvendt som saluteringskanon ved 6. juli aktiviteterne i 1946. 
Dog alene med en forladning og med borgmester arent som kanonkommandør. 
kanonen blev i øvrigt overdraget Fredericia by den 5. juli 1946 af De Danske soldater-
foreningers Fællesudvalg.

Fredericia, juli 2014
Peer Petersen

24 punds Kugle Kanon opstillet i 
Prinsessens Bastion
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 Lirekassemand – 1864!
 De fleste af os ved sikkert nok hvad en lirekassemand er? Den Danske ordbog skriver 
at det er en fattig, socialt udstødt eller invalid mand der tjener lidt penge ved at spille på 
lirekasse.
Måske kender vi også udtrykket, at blive slået til lirekassemand? nemlig at blive slået 
invalid.
Forleden læste jeg lidt om netop disse begreber i ”Hus Forbi” under overskriften ”et 
godt alternativ til tiggeri” og jeg tillader mig at citere nedenstående fra bladet.
”efter nederlaget ved Dybbøl for 150 år siden måtte Danmark afstå slesvig og Holsten 
til Prøjsen og siden Tyskland. I stedet fik vi lirekasserne ud at spille i gader og stræder. 
Det var nemlig for at afbøde følgerne af krigen i 1864, at lirekassen for alvor blev til 
en dansk tradition. Da besluttede staten at udstede markedspas til krigsinvalider, så de 
fik mulighed for at tjene penge. kom man hjem med granatchok eller en manglende 
kropsdel, lå ens fremtid i reglen på fattiggården. nu fik man lov til at beholde sin uni-
form, og med et markedspas i lommen fik man adgang til at spille lirekasse. Man søgte 
tilladelse hos den lokale politimester om, hvor og hvornår man måtte optræde. Med 
årene blev det mindre lukrativt at leve af lirekassespillet og ved den nye socialreform i 
1970erne inddrog man de sidste markedspas og henviste folk til kontanthjælp.”
Heldigvis kan vi i dag hjælpe vore hjemvendte invalide soldater på en anden og mere 
værdig måde om end dette sikkert også kan gøres endnu bedre.

 Peer Petersen

Tlf. 70 21 55 00
www.rs-renT.dk

Martin & Morten Jacobsen

Fredericia	 75 92 02 11
Middelfart 64 41 11 89



Runde fødselsdage og nye medlemmer i oktober kvartal 2014

85 år:
steen aage Jørgensen 
Frederik d. 3. vej 2 
7000 Fredericia

80 år:
roman Josef Pazdecki
vendersgade 43, lejl. 208
7000 Fredericia

Willy birger nielsen 
stenhøjparken 15
7000 Fredericia

70 år: 
Flemming L. 
rasmussen 
Pallasvænget 10 
7000 Fredericia

erling Lauritsen
J. P. Jacobsensvej 2 
7000 Fredericia

Finn aa. risager 
Thorvaldsensvej 38 
7000 Fredericia

Nye medlemmer:
Mikael Holdgaard 
nielsen
egeskovvej 89 
7000 Fredericia

Jørn Walter Deleuran 
Marsvænget 11 
7000 Fredericia

Egeskov Turistfart
Forskellige former for buskørsel med 
minibusser fra 16 og 25 siddepladser og 
turistbusser fra 35 til 58 siddepladser

V/ Jørgen Skou Larsen & Allan Skou Jensen
Tlf. 75 95 70 07 · Fax 75 95 73 20
mail@egeskovturist.dk · www.egeskovturist.dk

FREDERICIA  FREDERICIA  FREDERICIA

Kvalitet til tiden
Tlf. 7592 2277

Tryk & Print
Skanse Tryk ApS 
Nymarksvej 24 · 7000 Fredericia 

www.skanse-tryk.dk · info@skanse-tryk.dk
10



Tlf. 70 33 33 33
Fredericia

P.L. JESSEN & SØN ApS
Røde Banke 100
7000 Fredericia

Tlf. 75 92 52 88 
- 75 94 22 16

IRIS
blomster
Lene M. Christiansen

Gothersgade 35
Dk-7000 Fredericia

FREDERICIA
STENHUGGERI
Stenhuggermester Lund

Jyllandsgade 63 (Axeltorv)
7000 Fredericia
Tlf.: 75 92 00 38 • Fax: 75 92 70 38

www.fredericia-stenhuggeri.dk
info@fredericia-stenhuggeri.dk
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Hvert år gør GF TrekantOmrådet bilskaderegnskabet 
op og sender overskuddet retur til bilkunderne. 
Det betød bilforsikringen blev 19,07% billigere. 
Vil du også have et tilbud på en fleksibel bilforsikring 
med overskudsdeling – så kontakt os.

GF TrekantOmrådet 

Treldevej 3, Fredericia og Butikstorvet 14B, Billund ∙ Tlf. 75 92 36 55 ∙ gftrekantomraadet.dk

Bilisterne 
i Trekantområdet 
sparede 19,07% 

på deres bilforsikring


